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دربارة زندگانی، میرزاحسین‌خان مشیرالدوله )صدراعظم 
و سپهسالار ایران در دورة ناصری(، تاکنون ده‌ها کتاب و مقاله منتشر شده 
است. جستار حاضر کـوشش دارد که روی فعالیت‌های او در زمینة احداث 
مدارس نوین در کشور متمرکز شود. در این شمـاره، سـرگذشت مکتب یـا 
مدرسة مجـانی مشیریه که بین سـال‌های 1288 تا 1290 قمری به فعالیت 
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از‌نظر خدمات سياسي با انعقاد قرار داد ننگين رويتر و امتيازاتي در‌خصوص 
سر‌حدات سيستان و بلوچستان و قراردادهاي ننگين ديگري با روسيه تزاري 
 خوشنام نـيست و با اعتراض علما و روحانيت از جمله ملاعلي كني مجـبور
به استعفا شد. همچنين ايشان به سوء‌استفاده از موقـعيت و منـاصب اداري 
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 ورود
با واقعة قتل امیرکبیر، نه‌تنها وضعیت مدرســة دارالفنون دچار خطر تعطیلی شد، بلکه 
وضعیت احداث مدارس نوین در کشور نیز به مدت سه دهه به محاق و فراموشی سپرده شد.

با ورود میرزاحسین‌خان مشیرالدوله به عرصة سیاست کلان در کشور، وضعیت احداث 
مدارس نوین در ایران مجدداً از ســر گرفته شــد. میرزاحسین‌خان مشیرالدوله در دو دوره 
به‌مقام سپهسالاری رسید. دورة نخست سپهسالاری او از سال 1288 تا 1290 قمری به‌طور 

انجامید. وی در این مدت در مقام صدارت عظما برخی اقدامات آموزشي را انجام داد.
دورة دوم سپهســالاری او از سال 1291 تا 1297 قمری سپری شد. این‌بار او در مقام 

وزارت لشکری به اصلاحات جدی در زمینة قشون و امور نظامی در کشور دست زد.
در دورة نخست صاحب‌منصبی سپهسالار، چند مکتب یا آموزشگاه مجانی در پایتخت 
تأســیس شدند که مهم‌ترین آن‌ها مکتب )مدرسة( مشــیریه است که نخستین آموزشگاه 

مستقل زبان‌های خارجه در کشور محسوب می‌‌شود.
در دورة دوم سپهســالاری او، احداث مدرسة نظام، مدرسة اتاماژور، توسیع و بازسازی 
مدرسة مبارکة دارالفنون و ایجاد تشکیلات جدید در آن، همانند دواخانة عامه، عکاس‌خانة 

عامه و احداث مدرسة موزیک، در زمرة خدماتش به‌شمار می‌روند.
متأسفانه در اغلب پژوهش‌های قدما که دربارة تاریخ مدارس دورة قاجار نگاشته‌ شده‌اند، 
یا هیچ اشــاره‌ای به این مدارس نشده است یا توضیحات کامل و روشنی دربارة سرگذشت 
مدارس مزبور مشــاهده نمی‌شود. بدتر از آن، در پژوهش‌های دانشوران قدیم، هیچ واکاوی 
مســتندی از بازسازی و توسیع مدرسة مبارکة دارالفنون و احداث تشکیلات جدید در دورة 
سپهســالار به چشــم نمی‌خورد. بدین‌ دلیل مقالة حاضر در صدد اســت با نگاهی تاریخی 
و توصیفی‌تحلیلــی و با تکیه بر مدارک تازهی‌اب، تاریخچه‌ای از سرگذشــت این مدارس را 

روشنگری کند.

 مکتب مجانی | درس مجانی | مکتب مشیریه | مدرسة مشیریه
مهم‌ترین مرکز آموزشی ایران در دورة اول صاحب‌منصبی سپهسـالار که در جنب ارگ 
تهران1 تأسیس گردید، مکتب مجانی اســت. این مکتب برای تدریس زبان‌های خارجه در 
دارالترجمة مبارکة دولتی افتتاح شــد و همانند دورة اول صدارت سپهسالار دو سال بیشتر 

دوام نداشت.
اساساً تفکر تشکیل مکتب‌های مجانی نوین در دورة ناصری در ایران، محصول اندیشه‌های 
وارداتی غربی به کشور است. چنان‌چه یادداشت ذیل در روزنامة دولتی )نمرة 613، پنج‌شنبه 

20 رمضان ‌1284ق.( دربارة این موضوع چنین روشنگری می‌کند:

1. »به امر همایون در میدان ارک به ریاست جناب صنیع‌الدوله مدرسه‌]ای[ مسم به مشیریه بنا شد.« )روزنامة شرف، 
نمرة 25، ربیع‌الاول ‌1302ق. ص 4(.
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»در دُول اروپــا، اطفال از اناث و ذکــور از آغاز طفولیت در مکتب‌خانه‌های مجانی یا 
مخصوص تا یک‌حدی باید تحصیل کنند. بدین‌طریق خواندن و نوشتن و حساب جزئی و 
تاریخ و جغرافیای جزئی و صرف و نحو مختصری را هر دو جنس اطفال در‌مکتب‌خانه‌هایی 
که از برای بنات ]دختران[ و بنین ]پسران[ علیحده ساخته‌اند حکماً باید بخوانند. اگر فقیرند 
در مکتب‌خانة عام مجاناً تحصیل می‌کنند و در صورت توانگری معلوم است که معلم و مربی 
مخصوص دارند. پس از بیرون آمدن آن‌ها از مکتب‌خانه و رسیدن به حد تحصیل، اطفال 
ذکور در مدارس مقدمات علوم حالیه خواه دولتی و خواه رعیتی چند ســالی می‌روند و از 
اصول علوم حالیه و تکمیل نحو و صرف و تاریخ و جغرافیا مستغنی شده به مقضای خواهش 

پدر و مادر یا میل خود به مدارس عالیه دولتی رفته و تحصیل علم و عمل می‌کنند.«1
بی‌گمان تفکر احداث مکتب مجانی در عصر سپهســالار نیز محصول 
اندیشــه‌های غربی اســت که زمینة احداث و نام‌گذاری آن اندکی پیش‌تر 
در ایــران به راه افتاده بود. چنانچه امیرکبیر پیش‌از تأســیس مدرســة 
دارالفنون، آن را مکتب‌خانة پادشاهی تلقی می‌نمود )اقبال آشتیانی، 392 : 
136(.  همچنین در زمان تشکیل آموزشگاه نقاشی صنیع‌الملک در‌عمارت 
دیوان‌خانة مبارکة تهران به ســال ‌1278ق. از آن به‌عنوان مکتب مجانی 
نقاشــی یاد می‌شــد.2 تشــکیل مکتب مجانی زبان‌های خارجه در عصر 
سپهســالار که همنام با لقب او )یعنی مشــیرالدوله( به مکتب مجانی یا 
مدرســة مشیریه موسوم شد، از دیگر آموزشــگاه‌های نوین ایران در دورة 
ســلطنت ناصرالدین‌شاه بود که تفکر تأســیس آن نیز برآمده از غرب بود. 
این‌خصوص  چنانچه صنیع‌الدولة اعتمادالسلطنه در سال 1306 قمری در

نوشته است:
»افتتاح مکتب مشــیری مجاناً... چــون در صدارت حاج‌میرزاحســین‌خان قزوینی 
مشــیرالدوله این کار ابتکار شد و او به‌شدت مروّج علوم و رسوم ممالک اروپیه بود، روزی 
به‌شخصه حاضر مکتب شد... و درخواست تا آن دایره با وی منسوب افتد و به‌نام مشیریه 

موسوم گردد« )اعتمادالسلطنه، 1306 ق: 118(. 
جالب اســت که نام‌گذاری این مکتب به اســم مشــیریه، نه به درخواست مشیرالدوله 
سپهســالار، بلکه از روی روحیة چاپلوسی صنیع‌الدولة اعتمادالسلطنه نامیده شده است که 
استدعا و خواهش از صدراعظم وقت مملکت درخواست نمود این مکتب یا مدرسه با نام او  با‌

مزینّ شود. چنانچه این موضوع به بهترین نحو در روزنامة ایران مندرج است:

1. اگر به سیاست‌های نوسازی دوران پهلوی اول دقت شود، نشانه‌های این وضعیت دیده می‌شود.
2. »افتتاح مکتب نقاشی مجاناً« )اعتمادالســلطنه، محمدحسن‌خان: المآثر و الآثار، تهران، چاپ سنگی، 1306 ق.، 
ص‌117( و »مکتب‌خانة نقاشــی به‌طور فرنگســتان« )روزنامة دولت علیه ایران، نمرة 518، پنج‌شــنبه 3 شوال 

1278ق.، ص‌6( و »مکتب نقاش‌خانه« )روزنامة دولت علیه ایران، نمرة 520، یک‌شنبه 26شوال1278ق، ص6(.

صنیع‌الملک
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»صنیع‌الدوله محض افتخار این مکتب و ازدیاد تشویق متعلمین از جناب مستطاب 
اشــرف امجد ارفع صدراعظم مستدعی شــد که این مکتب را به اسم خودشان موسوم 
فرمایند. جناب مستطاب اشرف امجد معظم‌الیه قبول استدعای صنیع‌الدوله را فرموده، 
مکتب مجانی را به مکتب مشــیریه موســوم فرمودند و برای استحضار ناظرین در این 

روزنامة مبارکه رقم ‌زد کلک روزنامه‌نگاری گردید« )روزنامة ایران، 1289 ق: 2(.

اما نحوة تأســیس و شــکل‌گیری این مکتب را بی‌گمان باید به‌دنبال ایجاد دارالترجمة 
دولتی1 به ریاست محمدحسن‌خان صنیع‌الدوله )اعتمادالسلطنه سال‌های بعد( دانست.

محمدحســن‌خان )21 شــعبان ‌1259ـ 18 شــوال ‌1313ق( پسر ســوم و اولاد چهارم 
حاج‌علی‌خان حاجب‌الدوله مقدم مراغه‌ای اعتمادالسلطنه )مباشر مستقیم قتل امیرکبیر 
در فین کاشان( است و مادرش، دختر آقاخان سردار )از اولاد مصطفی‌خان قاجار قوانلو پسر 

محمدحسن‌خان و برادر آقامحمدخان قاجار( بود.
وی از دانش‌آموختگان رشتة پیاده‌نظام و زبان فرانسه در نخستین دورة مدرسة مبارکة 
دارالفنون بود که از سال 1268 تا 1275 قـمری به تـحصیل پرداخت و به درجة سرهنگی 

نائل گردید.2 
او در ســـال 1280 قمری بـرای انجـام مأمـوریت‌هـــای سفـارتی روانة فرانسـه شد‌3 
و در‌حین‌خدمت در ســفارت‌خانة ایران بــا منصب نایب دومی، به ادامة تحصیل در پاریس 
به نوشــتة خود وی در حدود ســه سال‌و‌نیم، بین سال‌های 1280 تا ‌1284ق.  پرداخت. بنا‌

1. اعتمادالسلطنه در کتاب المآثر و الآثار )تهران: چاپ سنگی، 1306 ق، صص 113 ـ 114( در این‌خصوص چنین 
نوشــته است: »افتتاح دارالترجمة خاصه در دربار دارالخلافة تهران، امروز وضع دول ایران و انیران عموماً برخلاف 
جمیع قرون ماضیه و احقاب خالیه اســت. شــغل ملک‌داری و فرمان‌گذاری را در این اعصار شرایطی به‌هم رسیده 
و تکالیفی پدیدار آمده اســت که در سلطنت‌های سابق دنیا از بسیارِ آن اندکی و از هزارانش یکی نبوده. مِن‌جمله 
می‌بایست از تمام پلیتیک دولِ روی زمین شخص همایون پادشاه آگاه بوده و از کافة افکار و اخبار دربار هر مملکت 
اســتحضار داشته باشــد، لهذا از سال‌هاست که برحسب امر جهان‌مطاع شاهنشاه ایران در کرســـی این مملکت 
مینونشــان، مجتمعی حافل ]اشاره به دارالترجمة خاصة دربار[ از برآمدگان عصـــر همایون و پروردگان مدرسة 
دارالفنون در تحت ریاست این بندة ذلیل تشـــکیل یافته، جمیع جرائد و جرانیل ]جمع ساختگی برای ژورنال[ 
و گازت‌ها از تمام دولت‌ها و حکومت‌ها و ایالات وارد آن‌جا می‌گردد و از الســنة شــتی و لغات مختلف به پارســی 

ترجمانی می‌شود و هر به چند روز یک‌بار از لحاظ اقدس شهریار می‌گذرد.«
 گفتنی اســت کــه دارالترجمة دولتی را نباید بــا دارالترجمة دربار ناصری )دارالترجمــة خاصه یا دارالترجمة 
همایونی( که در تاریخ سه‌شــنبه 20 ذیحجة 1300 قمری در دربار افتتاح شد، یکی دانست )بنگرید به خاطرات 
اعتمادالســلطنه، دوشنبه 12 ذیحجة 1300 ق. دستور تأسیس از سوی ناصرالدین‌شاه و افتتاح در تاریخ سه‌شنبه 

20 ذیحجة همان سال(.
2. بنگرید به: »محبوبی اردکانی و ایرج افشار: چهل سال تاریخ ایران، جلد 2، تهران: اساطیر، 1363. ص‌473 و 520« 

و »مطلع‌الشمس، چاپ افست با مقدمة محمد پیمان، تهران: انتشارات پیشگام، ‌1362. ص‌‌‌14ـ4«.
3. »روز دهم جمادی‌الاخر ]1280 ق. = دسامبر ‌1863م.[... محمدحسن‌خان، آجودان مخصوص، حضور همایون پسر 
اعتمادالســلطنه وزیر دیوان‌خانة عدلیة اعظم، مأمور و روانة سفارت‌خانة پاریس گردیدند که در آن‌جا به صلاح‌دید 
حسین‌علی‌خان وزیرمختار ]امیرنظم گروسی[ مشــغول خدمت محوله به خود بوده باشند.« )روزنامة دولت علیة 

ایران، نمرة 551، مورخ 28 جمادی‌الثانی 1280 ق. ص 5(.
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درمدارس وردو و لوی‌لوگراند )واقع در پاریس( به تکمیل زبان فرانسه و آداب و رسوم مفیدة 
عصر جدید پرداخت.

زمینة  وی در سال ‌1284ق. به ایران بازگشت و با توجـه به بروز کفـایت و دانـشی که در‌
تاریخ و جغرافیا و زبان فرانســه کسب نموده بود، به سمت مترجم در روزنامه‌های دولتی و 

ملتی1 و مترجم مخصوص حضور همایون گماشته شد.
محمدحســن‌خان پس از بازگشــت به ایران تا پایان عمرش در شمار فرانسه‌دان‌های 
برجســتة ایران تلقی می‌شد. به همین‌جهت دکتر فوریه )طبیب مخصوص ناصرالدین‌شاه( 

وصف او چنین نوشته است: در‌
»میرزانظام ]مهندس‌الممالک[ و ]محمدحســن‌خان[ اعتمادالسلطنه هر دو زبان 
فرانســه را به‌خوبی تکلم می‌کنند. به همین علت، اولــی مترجم ]میرزاعلی‌اصغرخان[ 
امین‌الســلطان و دومی مترجم ]ناصرالدین[ شاه هستند و این انتخاب کاملًا به‌جا بوده 

است« )بامداد، 383‌:‌1385(.
او در سال 1287 قمری به مسئولیت ادارة روزنامه‌‌های دولتی و یک سال بعد به ریاست 
دارالطباعة دولتی )رئیس دارالطباعة کل ممالک محروسة ایران( منصوب شد. محمدحسن‌خان 
در آغاز عصر سپهســالار با لیاقت و کفایتی که از خود نشان داد، در تاریخ ربیع‌الثانی 1288 
قمری به لقب صنیع‌الدوله2 و ریاســت دارالترجمة دولتی3 مفتخر شــد. همچنین در تاریخ 

ربیع‌الثانی ‌1304قمری به دریافت لقب موروثی خود یعنی اعتمادالسلطنه نائل شد.

1. »محمدحسن‌خان جنرال آجودان و پیش‌خدمت خاصة حضور همایون که از تربیتی‌افتگان خاص دولت ابدمدت 
قاهره اســت، مدت‌ها در مدرســة مبارکة دارالفنون به تحصیل درس زبان فرانسه و مشق پیاده نظام و علوم دیگر 
اشتغال داشته، بعد از آن برحسب امر قدر قدرت همایونی، مدتی به پاریس رفته، به تحصیل درس زبان و تکمیل 
آن و ســایر علوم پرداخته و در ترجمة کتب تواریخ و جغرافیای ینگی دنیا اهتمام نموده، از جانب ســنی‌الجوانب 
همایون امر و مقرر شد که از ترجمه‌های مشارالیه بعد از این در ذیل روزنامه‌های دولتی و ملتی سمت انطباع یابد« 

)روزنامة دولتی، نمرة 628، پنج‌شنبه 28 شوال ‌1285ق. ص‌4(.
2. »چون ترقیات حاصلة دارالطباعة همایونی از حُســن مراقبت و اهتمامات کاملة محمدحســن‌خان پیش‌خدمت و 
مترجم مخصوص و رئیس دارالطباعة کل ممالک ایران مشــهود افتاده، خاطر ما را کاملًا خشــنود داشــته است، 
لقب جلیل صنیع‌الدوله مخاطب فرمودیم که موجب امتیاز و افتخار او شــده به شمول الطاف علیه بیش‌تر  او‌را به‌
درخدمت محوّلــة به خود اهتمام نماید. فی شــهر ربیع‌الثانی قوی‌ئیل 1288]ق.[.« )روزنامــة ایران، نمرة 24، 

چهارشنبه 23 ربیع‌الثانی 1288 ق.، ص‌1(.
3. »نتایج تربیت دولت روزافزون که جمعی برآوردگان عهد همایون دارای علوم و دانای السنه و مصطلحات غریبه شده‌اند 
تا امروز موافق منظورات ملوکانه حاصل نشده است. این اوقات ارادة علیة ما اقتضا کرده که به انعقاد دارالترجمة دولتی 
فواید مترقّبه این امر تحصیل شود و چنان‌که در سایر دول این‌کار در تحت قاعدة معتبره است، در این ملک محروس 
هر فایدة آن از انتشار علوم مفیده و کسب اطلاعات لازمه شایع فرمائیم محمدحسن‌خان صنیع‌الدوله مترجم مخصوص 
حضورهمایون را در این تاریخ فرخنده به ریاست دارالترجمة دولتی اختصاص دادیم که مترجمین را از هر زبان و هر فن 
در عمارتی که مخصوص این‌کار معین شده است مجتمع داشته به‌طوری‌که به المشامهه‌العلیّه فرمایش شده است همة 
آن‌ها را به خدمات مقرره بازدارد؛ مقرر آن‌که عموم مترجمین و دانندگان السنة خارجه از تبعة دولت علّیه بلااستثنا خود 
را جزء مجلس مزبور دانسته و از دستورالعمل صنیع‌الدوله خود را خارج ندانند. فی شهر ربیع‌الثانی سنة 1288]ق.[.« 

)روزنامة ایران، نمرة 27، پنج‌شنبه 9 جمادی‌الاول 1288 ق.، صص ‌1ـ 2(.
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»طرز خدمتگزاری و ظهور لیاقت و درستکاری صنیع‌الدوله وزیر انطباعات و مترجم 
مخصوص حضور همایون، چون در پاةی ســریر اعلا همواره مشــهود و مستوجب بذل 
امتیازی جلیل بود. معزی‌الیه را به لقب نبیل اعتمادالسلطنه که لقب موروثی معزی‌الیه 
بود، ملقب و ســرافراز فرمودند. سواد دستخط همایون: لقب اعتمادالسلطنگی که ارث 
صنیع‌الدوله است، به او التفات می‌فرماییم، چون در کمال خوبی و مواظبت خدمات خود 

را به انجام رسانیده است. 304]1[ ایت‌ئیل.«

یک ماه پس از آنکه میرزاحسین‌خان مشیرالدوله از جانب ناصرالدین‌شاه 
به وزارت اعظم عســاکر منصورة نظام و غیرنظام و به لقب سپهســالار اعظم 
)13 رجب ‌1288ق( سرافراز شد، صنیع‌الدوله لایحة تأسیس مکتب مجانی را 
اجازة سپهسالار و وزارت علوم به  برای تشکیل کلاس‌های زبان‌های خارجه با‌

تصویب رسانید1 که سند آن از نظر می‌گذرد:
»حسب‌الامر الاقدس الاعلا امر و مقرر شده بود که دارالترجمة همایونی 
انعقاد یافته و جمعی مترجمین ایرانی که به فرنگستان رفته، به مراقبت و توجه 
اولیــای دولت تربیت یافته‌اند و مترجمین خارجه که از دول مختلفه به دربار 
همایون آمده‌اند، مجمّع شــده به این تفصیل: آقامیرزارضای کاشانی، مسیو 
بروســکی ، میرزاهارتون‌خان، میرزاعلی‌خان، میرزاعلی‌قلی، ماردروس‌خان به 
ترجمه و خدمات مرجوعه بپردازند و حسب‌الامر الاعلا از تاریخ بیستم شعبان 
و‌المعظم ]1288 ق.[ دارالترجمه ســمت انعقاد خواهد یافت و درساةی عنایت بندگان 
اقدس اعلا‌حضرت قدر قدرت شاهنشاهی، سوای دوشنبه و جمعه، مجلس دارالترجمه 
منعقد خواهد بود و محض رواج السنة مختلفه و ترقی این صنعت در مملکت محروسه، 
ساعت به غروب مانده تا هنگام  مقرر و اعلان می‌شود که در ایام تحصیل، همه روزه از دو‌
غروب، مترجمین داخله و خارجه از چهار زبان تدریس می‌نمایند: زبان فرانســه، زبان 
انگلیســی، زبان روس و ترکی اســامبولی. و هرکس از اعالی و ادانی در وقت معین در 
دارالترجمه حاضر شود، بدون اینکه چیزی از او خواسته باشند، قبول نموده، مجاناً او را 

به هر یک از این چهار زبان میل باشد، می‌آموزند« )روزنامة ایران، :1‌1288(.

پس از عرض این فقره نزد رؤســای دولت، سپهســالار اعظم را اجرای این امر مطبوع 
افتاد و در ذیل سواد آن به خط خود نوشت: »آفرین به صنیع‌الدوله، فکر خوبی کرده است. 
ان‌شــاءالله در ساةی همایون شاهنشاه ظل‌الله روحنا فداه نتایج خوب خواهد داد. غرة ]اول[ 

شعبان‌المعظم سنة 1288]ق.[« )پیشین(.

1. »در صدرات جناب اشرف امجد حاجی‌میرزاحسین‌خان سپهسالار اعظم به میل ایشان و اجازة وزارت علوم، ایجاد 
مدرسة مشــیریه در دارالترجمه نمود.« )صنیع‌الدوله، محمدحسن‌خان: مرآت‌البلدان، جلد‌2، تهران: چاپ سنگی، 

‌1294ق.، ص 91(.

مشیرالدوله
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مکتب مجانی از شــعبان 1288 قمری به‌طور مســتمر و همه روزه )به‌جز روز جمعه( 
در ســاعات بعدازظهر تا غروب آغاز به کار کرد )روزنامة ایران، نمرة 48، نمرة 59 و نمرة 62(. 
این مکتب در ابتدا قرار بود فقط به تدریس زبان‌های خارجه )به‌ویژه زبان فرانسه( بپردازد، 
چنانچه در ماه‌های شعبان و رمضان 1288 قمری از قرار معلوم تنها به تدریس زبان فرانسه 
سپری پرداخت )روزنامة ایران، نمرة 55، نمرة 56، نمرة 58(. در دهة نخست شوال همان سال، 
تدریس زبان انگلیســی نیز در بین دروس آن مکتب به چشم می‌خورد )روزنامة ایران، نمرة 
59(. اما چندی بعد، دو درس جغرافیا و هندسه )حساب و ریاضی(1 و حتی علم طب مجانی 

)روزنامة ایران، نمرة 102(  نیز در آن مکتب تدریس می‌شد.
گفتنی اســت که ریاســت ایــن مکتب بر عهدة صنیع‌الدوله بود و مســیو بروســکی 

)پروسکی‌خان( تدریس زبان فرانسه2 و ریاست مترجمین3  این مکتب را بر‌عهده داشت.
شــاگردان این مکتب اغلب از کودکان و اطفال شاهزادگان و صاحب‌منصبان و اعیان و 
اشراف و سرشناسان دستگاه دولتی بودند که یا به تحصیل زبان‌های خارجه می‌پرداختند و 
یا برای ورود به مدرسة مبارکة دارالفنون آمادگی کسب می‌نمودند. چنانچه خود صنیع‌الدوله 
اعتمادالسلطنه در این‌خصوص چنین نوشته است: »متعلمین این مدرسه که مقدمات را کاملًا 
تحصیل نموده بودند، ]بعداً[ تکمیل تحصیل را در مدرسة دارالفنون نمودند« )مرآت‌البلدان، 

‌1294ق:‌91؛ روزنامة ایران، نمرة 147: 1ـ2؛ محبوبی اردکانی، 1370: 375(.
شاگردان این مکتب مجانی در بدو تأسیس در ماه شعبان و رمضان 1288 قمری قرین 
به ده نفر می‌شــدند )روزنامة ایران، نمرة 55: 4(. در دهة نخست شوال همان‌سال شمار این 
شــاگردان به بیســت‌وچهار نفر )روزنامة ایران، نمرة :4‌59( و در دهة دوم شوال تعداد آن‌ها 

به‌حدود چهل نفر ارتقا پیدا کرد )روزنامة ایران، نمرة 62: 4(.
از این تاریخ به بعد به‌تدریج بر شمار شاگردان این مدرسه افزوده شد تا آنکه تعداد آن‌ها 
تا ماه صفر 1289 قمری به حدود هفتاد نفر رسید )روزنامة ایران، نمرة 88: 4(. گفتنی است 
که تعداد این شاگردان در زمان تعطیلی این مدرسه نیز بالغ بر هفتاد نفر بود )روزنامة ایران، 

نمرة 147: 2(.

1. مکتب مجانی از برای تحصیل السنة خارجه و علوم متنوعه به اهتمام مؤلف دایر شد )صنیع‌الدوله، محمدحسن‌خان: 
تاریخ منتظم ناصری، به‌کوشش محمداسماعیل رضوانی، جلد 3، تهران: دنیای کتاب، 1367 . ص 1935(، »در‌آن 
مدرســه به تحصیل زبان فرانسه و انگلیسی و هندســه و جغرافی مشغول بودند« )صنیع‌الدوله، محمدحسن‌خان: 
مرآت‌البلدان، جلد 2، تهران: چاپ ســنگی، 1294 ق. ص 91(. »این مکتب که در آن السنة مختلفه و جغرافی و 
غیره تدریس می‌شود« )مرآت‌البلدان، جلد 3، تهران: چاپ سنگی، 1295 ق. ص 168(، »آن‌جا، تعلیم زبان فرانسه 

و ژوکرافی و ریاضی و غیره ]دایر[ گردید.« )روزنامة شرف، نمرة 25، ربیع‌الاول ‌1302ق. ص‌4(.
2. اشــخاص... تحصیل زبان فرانســه را به معلمی مسیو پروســکی که در فن تعلیم زبان فرانسه مهارت کامل دارد، 

می‌نمایند.« )روزنامة ایران، نمرة 55، جمعه 17 رمضان ‌1288ق.، ص‌4(.
3. مســیو بروســکی رئیس مجلس مترجمین که تعلیم متعلمین را به‌عهده گرفته اســت )روزنامة ایران، نمرة 62، 
سه‌شنبه 20 شوال ‌1288ق. ص 4(. و »مسیو بروسکی مترجم حضور و رئیس مجلس مترجمین« )صنیع‌الدوله، 

محمدحسن‌خان: سال‌نامة 1290 ق.، تهران: چاپ سنگی، ص 102ـ 103(.
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نخستین شاگردان این مکتب که در ماه رمضان 1288 ق. نزد مسیو بروسکی به‌تحصیل 
زبان فرانســه پرداختند، عبارت‌ بودند از: »میرزاتقی ولــد مجدالملک، حاجی‌میرتقی تاجر 
تبریزی، مرتضی‌قلی‌خان و عزیزخان ولدان میرزازمان مســتوفی خاصه، میرزاارسطو معلم 
ولدان معزی‌الیه، میرزامهدی ولد مرحوم نامه‌نگار، میرزامسعود ]غفاری نقاش[ ولد میرزارضای 
عمو مترجم، میرزاعبدالرحیم طبیب برادر میرزاطاهر مســتوفی دیــوان، میرزامحمود ولد 
میرزااســدالله طبیب کاشانی، میرزاعباس ولد میرزاعلی‌خان ناظم دارالاطباء« )روزنامة ایران، 

نمرة 55: 4(.
چند روز بعد، تعدادی دیگر نیز برای تحصیل زبان فرانســه به شاگردان مکتب مجانی 
اضافه شدند که اسامی آن‌ها بدین‌قرار است: »میرزاابوالحسن ولد میرزامحمد رئیس وزارت 
خارجه، عبدالحســین‌خان و عباس‌خان ولدان محمدتقی‌خان پیش‌خدمت خاصة همایونی، 
میرزانصرالله ولد علی‌محمدبیک صندوق‌دار سفارت انگلیس، میرزاتقی ولد آقارشید طبیب.« 
در هفتة نخست ماه شــوال همان سال 1288 قمری اشخاص ذیل برای تحصیل زبان 
فرانسه به شــاگردان مکتب مجانی افزوده شدند: »آقاسیدحسین یزدی، محمدحسین‌خان 
پســر میرزاعبدالله‌خان مســتوفی نوری، میرزاعلی‌محمد پســر میرزامحمدعلی منشــی، 
میرزاعلی‌نقی و میرزامحمدعلی و آقاجلال پســران میرزامهدی لشکرنویس، میرزاعلی‌اکبر 
پســر حاجی‌میرزاجان، میرزامهدی پســر حســن‌بیک مکری« )روزنامة ایران، نمرة 58: 4(.   
صنیع‌الدوله )رئیس این مکتب یا مدرســه( چند روز بعد، اسامی تعدادی دیگر از شاگردان 
ایــن مکتب مجانی را چنین منتشــر کرد: »بنای درس مجانــی از وقتی‌که در دارالترجمة 
همایونی شــده تاکنون، قریب چهل نفر شاگرد به‌واســطة نظم مجلس درس و اهتمامات 
وافیة مسیو بروسکی، رئیس مجلس مترجمین، که تعلیم متعلمین را به عهده گرفته است، 
همه روزه حاضر شــده. اشــخاصی که در این هفته آمده‌اند، از این قرار است: آقاسردار پسر 
مرحوم محمدخان ولد خان‌باباخان ســردار، احمدخان پسر مرحوم یوسف‌خان پسر سردار 
مزبور، میرزاابوالقاسم پسر آقاسیدحســین، میرزامحمد پسر حاجی‌میرزاعبدالکریم منشی 
نظام، میرزاحبیب‌الله پسر میرزاعباس طبیب نظام، میرزاعبدالعظیم و میرزامحمدعلی پسران 
حاجی‌محمدمهدی تاجر، حسین‌خان پسر آقامیرزااســمعیل لشکرنویس، نورالله‌میرزا پسر 
شاه‌زاده اسمعیل‌میرزا، جلیل‌میرزا پسر مرحوم صاحب‌اختیار، محمدحسن‌میرزا پسر مرحوم 

اردشیرمیرزا، آقابزرگ پسر میرزازمان‌خان مستوفی« )روزنامة ایران، نمرة 62: 4(.
در ماه ذیقعدة سال 1288 قمری چند شاگرد جدید برای تحصیل زبان فرانسه و غیره 
به‌شمار شاگردان مکتب مجانی افزوده شدند که اسامی آن‌ها بدین‌قرار است: »علاءالدین‌میرزا 
پســر حاجی‌خان، عباس‌قلی‌خان غلام پیش‌خدمت پســر میرزامحمد، محمدباقرخان پسر 
قُلرآقاسی‌باشــی، کریم‌خان پســر مرحوم آقاخان، میرزااحمد پسر حاجی‌محمدتقی معمار، 

میرزاابوالقاسم، میرزاحسین غلام پیش‌خدمت« )روزنامة ایران، نمرة 66: 4(.
در اواخــر ذیقعدة 1288 قمری نام تعدادی دیگر از شــاگردان مکتب مجانی در‌روزنامة 
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ایران بدین‌قرار درج شده است: »میرزامحمدحسین‌خان پسر میرزاشفیع‌خان، علی‌خان پسر 
میرزامهدی‌خان، حسن‌خان پسر آقاعلی‌اکبر صندوق‌دار، میرزاحسین پسر مرحوم آقامحمدهاشم 
ناظم‌التجار، یدالله‌میرزا پســر مرحوم ســیف‌الله‌میرزا، میرزامحمد پسر میرزاعلی‌اکبر مشرف 

اصطبل« )روزنامة ایران، نمرة 73: 4(.
در همان ماه، تعداد بیشــتری از محصلان بــرای تحصیل در این مکتب مجانی ثبت نام 
کردند که عبارت‌اند از: »جعفرقلی‌خان غلام‌بچه پســر مرحــوم اعتمادالدوله، ابراهیم‌خان و 
امیراصلان‌خان پسران خسروخان والی کردستان، محمدباقرخان پیش‌خدمت پسر ادیب‌الملک، 
ابوالحسن‌خان غلام ‌بچه پسر رضاقلی‌خان والی کردستان، حسین‌قلی‌خان و ابوالفیض‌خان پسران 
میرزاجوادخان نایب‌الوزا، میرزاآقا پسر میرزااسدالله منشی اول وزارت خارجه، میرزامهدی‌خان 
پسر میرزازمان مستوفی، حسن‌آقا غلام ‌بچه پسر میرزامهدی‌خان پیش‌خدمت، سیدمحمد غلام 
‌بچه پسر آقاسیدابوالقاسم، اسدالله‌خان غلام ‌بچه پسر آقامیرزامحمود، میرزاعلی‌اکبر غلام ‌بچه 

پسر آقامحمدنقی، شعبان‌علی غلام ‌بچه پسر حسین‌علی« )روزنامة ایران، نمرة 75: 4(.
چنــد محصل دیگر در محرم 1289 قمری به شــمار شــاگردان ایــن مکتب افزوده 
شــدند که عبارت‌اند از: »اکبرخان پسر مرحوم محمدخان امیرتومان، محمدناصرخان پسر 
محمدنظرخان، حسن‌خان پسر اللهیارخان سرتیپ، حبیب‌الله‌خان غلام‌بچه نوة سهراب‌خان، 

میرزایوسف طبیب« )روزنامة ایران، نمرة 79: 4(.
در اواســط مــاه محــرم 1289 قمری افــراد ذیل در این مدرســه ثبت نــام کردند: 
»فتح‌علی‌خان پســر مرحوم اســکندرخان ســردار، میرزامسعودخان پســر سیف‌الملک، 
رحمت‌الله‌خان پســر سیف‌الملک، حســین‌خان ولد ]؟[، جوادخان پســر شاه‌وردی‌خان، 
میرزااحمد پسر میرزااسمعیل، آقاعیسی پسر حاجی‌میرزامحمدیوزباشی، محمدولی‌خان ولد 
مصطفی‌قلی‌خان غلام پیش‌خدمت، محمدحسین‌خان، سلطان‌مجیدمیرزا پسر جعفرخان، 

میرزاعلی‌اکبرخان سرهنگ« )روزنامة ایران، نمرة 82: 4(.
در نیمة دوم ماه صفر 1289 قمری شــاگردان ذیل به مکتب مجانی اضافه شــدند که 
اسامی آن‌ها عبارت اســت از: »میرزارحیم پسر حکیم‌الممالک، جهانگیرخان نوادة مرحوم 
مجدالدوله پســر عمیدالملک، ملاعلی‌محمد از اهل اصفهان، میرزاســیدمحمد تفرشــی، 
علی‌اکبرخان پســر علی‌قلی‌خان تفنگ‌دار، عســکرخان ولد محب‌علی‌خان، علی‌خان پسر 
 میرزامهدی پیش‌خدمت خاصه شــریفه، عبدالله‌میرزا پســر جهانگیرمیرزا« )روزنامة ایران، 

نمرة 90: 4(.
شــاگردان مکتب مجانی در دو سه نوبت از‌ســوی مقامات اصلی مملکت مورد تشویق 
قرار گرفتند1؛ چنانچه در اولین نوبت، شــاگردان به اتفاق رؤســای آن مدرسه در بعدازظهر 

1. دو ســه امتحان شــاگردان این مدرسه دادند که از طرف دولت قوی‌شــوکت به آن‌ها مدال و امتیازات دیگر عطا شد 
)مرآت‌البلدان، جلد 2، تهران: چاپ سنگی، 1294 ق. ص 91(.
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یک‌شــنبه 5 صفر 1289 قمری در حضور ناصرالدین‌شــاه حاضر شدند و به تشویق شاهانه 
مفتخر گردیدند که گزارش آن از نظر می‌گذرد: 

»حسب‌الاشارة علیه، جمیع مترجمین دارالترجمة همایونی با جمیع شاگردان درس 
زبان که تا آن زمان قریب بــه هفتاد نفر بودند، به اتفاق صنیع‌الدوله رئیس دارالطباعه 
و دارالترجمه، به‌حضور باهرالنور مبارک مشــرف گشته. صنیع‌الدوله به‌موجب راپورت 
جداگانــه، هریک از متعلمین را در خاک ‌پای مبــارک معرفی کرده، از مراتب زحمات 
مســیو بروسکی، معلم درس زبان فرانســه، رضامندی خود را معروض داشت و مراتب 
رضامندی شــاگردان را در حضور آفتاب ظهور اقدس باز نمود. سرکار اعلا‌حضرت قدر 
قدرت همایون شاهنشــاهی، تلطّفات و الطاف شــفاهی دربارة مسیو بروسکی و سایر 
مترجمین و متعلمین مبــذول فرمودند و زائدالوصف مطبوع طبع مبارک افتاد و امر و 
مقرر شد که مِن‌بعد زایداً ما کان در مقام ترقی و تکمیل السنة مختلفه بوده، این صنعت 

شریف را شایع و رایج نمایند« )روزنامة ایران، نمرة 88: 4(.
با فرا رســیدن آغاز تعطیلات تابستانی از ماه خـــرداد به بعد )ماه ربیع‌الثانی ‌1289ق(، 
نه‌تنها اغلب اداره‌های دولتی نظیر ادارة عســکریه در منطقة شــمیران و نیاوران تهران دایر 
شــدند )روزنامة ایران، نمــرة 108: 4؛  نمرة 110: 4-1(. بلکه مســئولان مکتب مجانی برای 
تحصیل شاگردان، مجلس درسی در منطقة دربند شمیران تهران )احتمالاً در منزل ییلاقی 
صنیع‌الدولــه( )روزنامة ایران، نمرة 110: 4(. تشــکیل دادند که شــاگردان از ادامة تحصیل 

باز‌نمانند. اعلامیة ذیل حاکی از این موضوع است:
»به متعلمین مکتب مجانی اعلام می‌شود چون جمعی از ایشان به ییلاقات می‌روند 
دارالخلافه می‌نمایند، تحصیلی که در این  و سه چهار ماه خواهند ماند، بعد مراجعت به‌
چند مدت در مکتب مجانی نموده‌اند و زحمت کشیده‌اند، در این سه چهار ماهِ تعطیل 
به هدر خواهد رفت. لهذا چنین قرار داده می‌شــود، مجلس درسی کماکان هم در شهر 
خواهد بود و هم هفته‌]ای[ ســه روز، شنبه، دوشنبه، پنج‌شنبه، در مسیر محلة دربند، 
مجلس مخصوصی به‌جهت درس تعیین شده است و معلمین السنة مختلفه و علوم طب 
و غیره آن‌جا از ظهر به بعد حاضر خواهند شد و به متعلمین که در شمرانات می‌مانند، 
اطلاع داده می‌شــود که از پانزدهم شــهر ]ربیع‌الثانی 1289 ق[ به بعد در ایام مُعیّنة 
مذکوره مجلس درسی در مسیر محلة دربند موجود است«1 )روزنامة ایران، نمرة 102: 4(.

بعد از ایام تعطیلات تابستان و آغاز مجدد ادارات شهر تهران، فعالیت این مکتب دوباره 

1. گفتنی اســت که همین اعلان چندی بعد به‌صورت خیلی مختصر مجدداً بدین‌قرار بازنشــر گردید: »در روزنامة 
نمرة صدودو ذکر شد که مجلس درس متعلمین در ییلاق دربند خواهد بود. هفته‌]ای[ سه روز؛ شنبه و دوشنبه 
و پنج‌شــنبه مجدداً تأکید می‌شود که هرکه اطلاع ندارد دانسته باشد در ایام هفته از چهار ساعت به غروب مانده 
درسه‌روزی که اعلان شد در دربند مجلس درسی منعقد است انشاءالله.« )روزنامة ایران، نمرة 106، پنج‌شنبه 27 

ربیع‌الثانی ‌1289ق.، ص 4(.
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از ســر گرفته شد و سپهســالار به‌همراه عده‌ای از ملازمان در تاریخ چهارشنبه 15 ذیقعدة 
1289 قمری از آن مکتب بازدید به‌عمل آوردند.1

در آن روز نه‌تنها مســئولان این مکتب تشــویق شــدند، بلکه تعداد بیست‌وسه نفر از 
شاگردان که در تحصیلات خود ترقی زیادی کرده بودند، از سوی صدراعظم وقت به دریافت 

نشان‌های نقره و مدال مس سرافراز شدند.
همچنیــن، در همان روز، بنا به اســتدعای صنیع‌الدوله و موافقت میرزاحســین‌خان 
مشیرالدوله سپهسالار، قرار شد این مکتب از مکتب مجانی به اسم صدراعظم یعنی مکتب 

مشیریه تغییر نام یابد.
از مراســم بازدید سپهسالار و صورت اسامی مسئولان و شاگردانی که به دریافت نشان و 
مدال سرافراز شدند، گزارش مفصل و ارزنده‌ای در روزنامة ایران بدین‌قرار درج شده است: »در 
سنة ماضیه که برحسب اجازة اعلا‌حضرت اقدس همایون شاهنشاهی خلدالله ملکه و سلطانه، 
جناب مســتطاب اشــرف امجد ارفع صدراعظم به استقرار وضع مکتب مجانی اشاره نمودند، 
صنیع‌الدوله، مترجم مخصوص حضورهمایون، حســب‌الامر به ترتیب و تشخیص معلمین و 
مجمع متعلمین پرداخته... و مسیو بروسکی را برای تعلیم زبان فرانسه و جغرافی و حساب و 
ریاست مجلس مترجمین انتخاب نمود. جمعی از اعیان و اشراف و غیره طالب تربیت اطفال 
و ترقی جوانان قابل خود گشــته، رغبت نمودند و در اندک زمان... جوانان مزبوره... در مکتب 
مزبور حضور به‌هم رسانده، کل علی حسب استعداداتهم تحصیل زبان و علم جغرافیا و حساب 
قیاس قابلیت ایشــان  کردند. چندی قبل از این مختصر امتحانی داده شــد، ترقی هری‌ک بر‌
به‌وضوح پیوســت، تشــویقی که در خور وقت بود، از جانب اولیای دولت منظور افتاد و باز به 
تحصیل مشغول شدند. این اوقات جناب مستطاب اشرف ارفع ثانیاً به امتحان متعلمین مکتب 
فرمایش دادند. ناظم افندی )شــارژ د فر دولت علیة عثمانی( و دکتر طولوزان )حکیم‌باشــی 
حضورمبارک( و دکتر دیکســون )حکیم سفارت انگلیس( و حکیم‌الممالک )ناظم دفترخانة 
مبارکه( و خلیفه ‌مند و خلیفه بلالی‌ار و میرزااحمدخان )آجودان صدارت عظما( و میرزاحسن 
)منشــی اول سفارت عثمانی( که اســاتید علم زبان فرانسه و علوم متنوعه می‌باشند، در روز 
چهارشنبه پانزدهم ذی‌القعده‌الحرام در مکتب مزبوره حضور به‌هم رسانده، متعلمین مکتب را 
واحداً بعد واحد امتحان نموده، ترقیات هریک را در ذیل امتحان‌نامة جداگانه سمت ترقیم داده، 
به خدمت جناب مستطاب اشرف امجد عرضه داشتند. چون در مدت قلیله، با آنکه در اوقات 
تابســتان و ایام سورت گرما مکتب مزبور چنانکه باید دایر نمود و متعلمین در ییلاقات سایر 
بودند، ترقیات ایشان زیاده از حد مظنون به‌ظهور رسیده و مساعی جمیلة صنیع‌الدوله در جمع 

1. ]صنیع‌الدوله[ در جلد ســوم کتاب مرآت‌البلدان )تهران، چاپ سنگی، ‌1295ق. ص 168( تاریخ این بازدید را ماه 
ذیحجة ‌1289ق. درج کرده است. همچنین همین موضوع در جلد سوم تاریخ منتظم ناصری )جلد 3، ص 1936( 

نیز درج شده است.
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و اصحاب متعلمین و معلمین واضح و آشــکار شد، در خدمت جناب معظم وقعی تمام یافته، 
بیست‌وســه نفر از شاگردان را که ترقی فوق‌العاده کرده بودند، از جانب دولت به التفات نشان 
نقره و مدال مس قرین مفاخرت و مباهات داشــتند و به جمعی انعام داده شد و دربارة مسیو 
بروسکی نیز که در تربیت‌و‌تعلیم ایشان زحمت کشیده بود بذل خلعت فرمودند و مقرر گردید 
که زایداً ما کان در تربیت جوانان و اطفال مکتب مجانی سعی و اهتمام از جانب صنیع‌الدوله 
منظور شود. صنیع‌الدوله محض افتخار این مکتب و ازدیاد تشویق متعلمین از جناب مستطاب 
اشرف امجد ارفع صدراعظم مستدعی شد که این مکتب را به اسم خودشان موسوم فرمایند. 
جناب مستطاب اشرف امجد معظم‌الیه قبول استدعای صنیع‌الدوله را فرموده، مکتب مجانی را 
به‌مکتب مشیریه موسوم فرمودند و برای استحضار ناظرین در این روزنامة مبارکه رقم زد کلک 
روزنامه‌نگاری گردید تا فواید این بر عموم مطالعه‌کنندگان معلوم گردد. عدد شاگردان مکتب 
مشیریه الحال متجاوز از هفتاد نفر است، اما در این روزنامه اسامی اشخاصی که تحصیل نموده، 
شایستة نشان و مدال نقره و مس شده‌اند، مرقوم می‌داریم و نیز برحسب حکم صدارت عظما 
لباس معینی از برای متعلمین برقرار شــده و انعامی در حق مراقبین التفات گردیده. صورت 
اسامی متعلمین مکتب مشیریه که به‌موجب تعلیقحات جناب اشرف امجد صدراعظم نشان 

داده شده‌اند: 
نشــان نقره: عبدالحســین‌خان پســر محمدتقی‌خان پیش‌خدمت، عباس‌میرزا پسر 
حسین‌شاه‌میرزا، میرزاعبدالرحیم طبیب برادر میرزاطاهر مستوفی‌کاشانی، میرزاحبیب 
پسر میرزاعباس طبیب، محمدباقرخان پسر قوللرآقاسی‌باشی، عباس‌خان پسر امیرخان 
نوادة حاجی‌محمدعلی‌میرزا، ســلیمان‌خان عمه‌زادة حکیم داودخان مسیحی، امیرخان 

پسر میرزازمان مستوفی نوری.
مدال مس: عباس‌قلی‌خان ولــد محمدتقی‌خان، میرزافضل‌الله پســر حاجی‌مهدی، 
نورالله‌میرزا ولد اسمعیل‌میرزا، عســکرخان ولد مرحوم محب‌علی‌خان، محمدآقا پسر 
اســمعیل‌خان فراش‌باشی وزارت خارجه، آقاســردار نوادة خان‌باباخان سردار مرحوم، 
احمدخــان نوادة فخرالدوله و نوادة خان‌باباخان ســردار مرحــوم، میرزاتقی‌خان ولد 
مجدالملک، یدالله‌میرزا پســر مرحوم ســیف‌الله‌میرزا، ناصرخان پسر محمدنظرخان، 
کریم‌خان پسر آقاخان، آقاغلام‌حسین پســر مرحوم ملک‌التجار مازندران، میرزاایوب 
ولد نورمحمود طبیب، ابوالحسن‌خان پسر والی، آقاجلال پسر میرزامهدی لشکرنویس« 

)روزنامة ایران، نمرة‌ 147: 1-2(.1

شاگردان مدرسة مشیریه پس از سفارش‌های سپهسالار و متحدالشکل‌شدن لباس آن‌ها 
بر حسب اجازة صدراعظم در تاریخ هشتم محرم 1290 قمری در عمارت دیوان‌خانة مبارکه 

1. گفتنی اســت، اســامی شاگردانی که به دریافت نشان و مدال سرافراز شــدند، در سال‌نامة ‌1290ق )تهران: چاپ 
سنگی، ص 103 ـ 1023( نیز درج شده است.
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به‌حضور ناصرالدین‌شاه رسیدند و اقدامات صنیع‌الدوله )مدیر مدرسه( و بروسکی مورد توجه 
شاه ایران واقع گردید )روزنامة ایران، نمرة‌ 150: 1(.

همچنین، یک ماه بعد صنیع‌الدوله به‌جهت بروز کفایت و رضایت‌مندی ناصرالدین‌شاه 
در ایجاد مدرســة مشــیریه و اسباب تعلیم جمعی از شــاه‌زادگان و اعیان، بنا به استدعای 
صدراعظم، به دریافت یک قطعه نشــان از درجــة دوم خارجه مفتخر گردید )روزنامة ایران، 

نمرة‌ 155: 4(.
مدرسة مشیریه که به‌تدریج می‌رفت به جرگة یکی از آموزشگاه‌ها و مدارس نوین زبان 
در ایران تبدیل شود، تقریباً از اواخر ماه محرم 1290 قمری به بعد دچار افول شد. یادداشت 

ذیل گویای این موضوع است:
»چون بعضی از متعلمین مدرسة مشیریه در قید تحصیل نبودند یا سلوک رفتارشان 
شایســتة این مدرسه نبود یا از بعضی از تکالیف مقرره و رسوم لازمه تخلف می‌نمودند 
و این فقرات کلیتاً منافی امر تحصیل بود، از این مدرس معاف شــدند« )روزنامة ایران، 

نمرة‌ 153: 4(.

با آغاز سفر نخست ناصرالدین‌شاه به فرنگ در تاریخ ربیع‌الاول 1290 قمری مدرسة مشیریه 
نیز به‌سرعت به محاق تعطیلی افتاد. دلیل آن نیز چنین است که صنیع‌الدوله در این‌سفر جزو 

همراهان شاه بود و برای این منظور نیابت مدرسه را به مسیو بروسکی واگذار کرد.1
ســفر ناصرالدین‌شاه تا رجب همان سال به‌طول انجامید، اما پس از بازگشت به کشور، 
ناگهان موج تخطئه‌ها علیه میرزاحســین‌خان سپهســالار به‌حدی گسترش یافته بود که 
سپهســالار قبل از ورود به پایتخت ناگزیر شــد اســتعفای خود را از مقام صدارت تقدیم 

ناصرالدین‌شاه نماید و برای مدتی عازم رشت گردد.2
»از این تاریخ به بعد منصب صدارت اعظم و وزارت مستقله که یک شخص باید از 
نوکران دربار همایون مرجع کل باشــد، در دولت ایران متروک شد و ادارة امور دولتیه 
در مجلس دربار اعظم به‌دســت وزرای متعدده که هریک در امور سپرده به‌خود کمال 

استقلال را دارند، مقرر گردید« )روزنامة ایران، نمرة‌ 188: 1(.

1. برحســب اســتدعای خود بنده از خاک ‌پای همایون و مقام صدرات عظما، در غیاب بنده ]صنیع‌الدوله[، مســیو 
بروسکی در ادارة دارالطباعه و دارالترجمه و تنظیم مدرسة مشیریه نایب هستند. هر فرمایشی که نسبت به بنده 
دانسته، در غیاب بنده به مسیو بروسکی نمایند )روزنامة ایران، نمرة 156، پنج‌شنبه 3 ربیع‌الاول 1290 ق. ص 1(.

2. جناب جلالت‌مآب حاجی‌میرزاحســین‌خان مشیرالدوله که به منصب صدرات عظمی مفتخر بود، بعد از مراجعت 
از ســفر فرنگســتان و قبل از ورود به دارالخلافة تهران از این منصب جلیل استعفا نموده و استدعای او در خاک 
‌پای مبارک پذیرفته آمده، از همان‌جا از حضور مهرظهور خســروانه مرخص و روانة رشــت گشت )روزنامة ایران، 
نمرة 187، یک‌شنبه 5 شعبان 1290ق. ص 2(. برای درک بهتر از این موضوع به کتاب مادام کارلاسرنا )آدم‌ها و 
آیین‌ها در ایران، ترجمة علی‌اصغر سعیدی، تهران: زوار، 1362. ص 109ـ 106( و صدرالتواریخ )ص‌270 ـ 269( 

مراجعه شود.

مدرسة مشیریه 
 بـه‌تـدریج 
 دچار افول 

شد
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بدین‌ترتیب، با عزل سپهسالار، نه‌تنها مقام صدارت عظما برای مدتی در ایران متروک 
شــد، بلکه برخی از دســتاوردهای سپهسالار همانند مدرسة مشــیریه نیز تعطیل شدند. 
صنیع‌الدوله دربارة تعطیلی این مدرسه چنین نوشته است: »این مدرسه تا زمان ]نخستین[ 
صدارت جناب سپهسالار اعظم برقرار بود... بعد از استعفای سپهسالار اعظم از صدارت عظما، 
متعلمین این مدرسه که مقدمات را کاملًا تحصیل نموده بودند، تکمیل تحصیل را در مدرسة 

دارالفنون نمودند«. 
همچنین در تمام سال‌نامه‌های دولت ناصری، تنها در سال‌نامة )‌1290ق( از این‌مدرسه 
با عنوان مکتب مشــیریه یاد شــده اســت که این امر حاکی از عدم تداوم آن در سال‌های 
بعد می‌باشــد )صنیع‌البلدان، 1290ق: 103-102(. همین موضوع را صنیع‌الدوله در تاریخ 
سه‌شــنبه ‌14رمضان ‌1312ق. نیز چنین بیان کرده اســت: »بیست‌ودو سال قبل از این... 
مکتب مشیریه که آن وقت دماغی داشتم و میلی به کار... ایجاد نموده بودم«  )اعتمادالسلطنه، 

  .)995: 1385

 مجلس درس مجانی
در تاریخ شوال 1288 قمری اعلانی مبنی بر تشکیل دروس مجانی از طرف رئیس مدرسة 
دارالفنون منتشــر شد که بدین‌قرار بود: »در جنب مدرسة مبارکة دارالفنون در غرة ذیقعدة 
مجلس درسی منعقد است که مجاناً گفته می‌شود. غیر از جمعه که تعطیل عامّه است، سایر 
ایام تدریس می‌شــود و علومی که گفته می‌شود از قرار تفصیل ذیل است: علم ریاضی )همه 

قسِم(، جغرافیا، تاریخ، علم طب، تشریح، فیزیک حکمت طبیعی، دواسازی.
اشــخاصی که طالب تحصیل هریک از این علوم هســتند، باید زحمت کشیده تشریف 
بیاورند در مدرســة مبارکه، نزد ناظم مدرسه اظهار بدارند که به کدامی‌ک از این علوم میل 
تحصیل دارند تا آنکه اســامی آن‌ها را ثبت و ضبط نموده، ترتیب مجالس درس را بدهند« 

)روزنامه ایران، نمرة 62: 4(. 
آن‌طور که از قراین برمی‌آید، مجلس درس مجانی که مســئولان دارالفنون برپا کردند، 
در همان ابتدا با اســتقبال مواجه نشد و به همین‌جهت نه‌تنها تدریس برخی از دروس آن 
نظیر جغرافیا و علم ریاضی )به‌ویژه هندسه(، به مکتب مجانی، زیر نظر صنیع‌الدوله، واگذار 
شد، بلکه کلاس‌های آن اساساً مدتی بعد با مکتب مجانی ادغام شدند. چنانکه اعلان ذیل در 

تاریخ ربیع‌الثانی 1289ق. گویای این موضوع است:
»دکتر شلیمر حکیم‌باشی که از اطبای حاذق و حکیم دانشمند است، همه روز در 
مکتب مجانی حاضر و تعلیم علم طب و شیمی و فیزیک و تشریح می‌نماید. هرکه طالب 
باشد، می‌تواند اسم خود را در جزء متعلمین مکتب مجانی نوشته، به درس طب حاضر 

شود« )روزنامة ایران، نمرة 102: 4(.

 با عزل 
 سپهسالار،  
 برخی از
دستاوردهای او 
همانند مدرسة 
مشیریه تعطیل
 شد
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مجلس درس مجانی همگام با تعطیلی مکتب مجانی مشیریه و پایان عصر نخست صدارت 
سپهسالار به‌تدریج کم‌فروغ شد. چنانکه پس از عصر سپهسالار، سه رشتة طب، زبان فرانسه 
و جغرافی در خود مدرســة دارالفنون با عنــوان دروس مجانی کمابیش ادامه یافت که معلم 
طب مجانی میرزاعلی‌خان و معلم دروس زبان فرانســه و جغرافی مسیو پروسکی‌خان بودند. 
در‌گزارشــی از مراسم سلام مدرسة دارالفنون به تاریخ شنبه 14 جمادی‌الاول 1297 قمری، 
از‌میرزاعلی‌خان به‌عنوان معلم طب مجانی با پنج نفر شاگرد یاد شده است. همچنین، در مراسم 

سلام بعدی مدرسه به تاریخ یک‌شنبه 3 ربیع‌الثانی 1305 قمری نیز چنین ذکر شده است:
»شاگرد‌]ان[ مجانی زبان فرانسه که نزد پروسکی‌خان سرتیپ تحصیل می‌نمایند، 

بیست‌وهفت نفر.«
امروزه به‌نظر می‌رســد منظور از شاگردان مجانی مدرسة دارالفنون که در رشتة طب و 
زبان و جغرافیا به تحصیــل می‌پرداختند، در ادامة همان برنامة مجلس درس مجانی عصر 
سپهسالار بوده باشد که برخی از معلمان به تعدادی از محصلان غیررسمی به‌صورت رایگان 
آموزش می‌دادند. چنانکه در رسالة تفصیل مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ 1314 قمری، 

در این‌خصوص چنین درج شده است:
»پروســکی‌خان از چاکران قدیم و برآوردگان دولت اســت و در مدرسه، جغرافیا و 

زبان فرانسه به طبقة شاگردان مدرسه مجاناً درس می‌داد.«

 مکتب صنایع
از دیگر تأسیســات نوین دورة اول صدارت میرزاحسین‌خان سپهسالار در تهران ایجاد 
مکتب صنایع اســت. به‌نظر می‌رسد، راه‌اندازی این مکتب به تأثیرپذیری از تشکیلات نوین 
کشــور عثمانی برای ارتقای هنرهای دســتی در کشور بوده باشد. متأســفانه در جراید و 
متون دورة قاجار دربارة مکتب صنایع هیچ اشــارة روشــنی مطرح نشده است و تنها سرنخ 
 موجود، یادداشــتی کوتاه بدین‌قرار در روزنامة ایران به تاریخ رمضان 1289 قمری اســت:

»مکتب صنایع که تازه برحسب حکم جناب مستطاب اشرف امجد احداث‌شده«1

1. محمدحسن‌خان اعتمادالســلطنه در کتاب المآثر و الآثار )تهران، چاپ سنگی، 1306 ق.، ص 84( در این زمینه 
نوشــته است: »مدرســة جلالت‌مآب آقارضخان اقبال‌الســلطنه که در محل گذر سرچنبک از محلة عولاجان من 
محلات طهرات جنب عمارات خویش )ارض موات کناسه‌ای( را احیا و مدرسه‌ای برای ایتام فقرا انشا نموده است 
و فی‌الحقیقه یه کفلین من رحمئالله مستوجب شده.« عین‌السلطنه سالور در خاطرات خود در این‌خصوص نوشته 
اســت: »جمعه 10 جمادی‌الثانی 1307 ق اقبال‌الســلطنه دیشــب به رحمت خدا رفت... نعش آن مرحوم را در 
مدرسه‌ای که خودش ساخته بود و بچه‌های یتیم را درس می‌دادند گذاشته بودند« )خاطرات عین‌السلطنه، جلد1، 
تهران: اساطیر، ص‌260(. همچنین، ملک‌المورخین سپهر نیز در کتاب مرآت‌الوقایع مظفری در این‌خصوص نوشته 
است: »مـدرسه برای ایتام... در تهران، اگرچه مرحوم میرزارضاخان اقبال‌السلطنه به این خیال افتاد، لکن عمرش 
کفاف نکرد« )بنگرید به: ملک‌المورخین، عبدالحســین‌خان: مرآت‌الوقایع مظفری، جلد 1، به‌کوشش عبدالحسین 

نوایی، تهران: میراث مکتوب، 385 . ص 103(.

 برخی از معلمان
به تعدادی از 

محصلان غیررسمی 
به‌صورت رایگان 
آموزش می‌دادند
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امروزه می‌دانیم، در نیمة نخست سال 1269 قمری در حوالی سبزه‌میدان )جنوب شرقی 
میدان ارگ( تهران یک مرکز هنری به نام کارخانة مجمع‌الصنایع یا مدرســة مجمع‌الصنایع 
برای تربیت و تشویق اهل هنر و ترویج صنایع داخلی تأسیس شد که مؤسس آن را امیرکبیر 

و حسین‌علی‌خان معیرالممالک را ذکر کرده‌اند.
همچنین، مجدداً با یادداشــت‌هایی که در سال 1299 قمری در روزنامة ایران به‌چاپ 
رسید، می‌دانیم که تشکیلات مجمع‌الصنایع چند سال بعد به خیابان باب‌همایون )الماسیه( 
منتقل شده بود که آن نیز مدت‌ها متروک )خالی از سکنه و بایر( مانده بود و در سال 1299 

قمری به دستور ناصرالدین‌شاه از نو راه‌اندازی شد.
به‌نظر می‌رســد در خلال ســال‌های 1269 تا 1299 قمری که تاکنون گزارش دقیقی 
این مرکز هنری مشــاهده نشــده، فعالیت‌های آن مجمع برای مــدت کوتاهی در دوران  از‌
صدارت سپهسالار با انتقال از محدودة سبزه‌میدان به خیابان باب‌همایون )الماسیه( مجدداً 
از سر گرفته شده باشد؛ اما همانند سایر تشکیلات نوین در دورة نخست صدارت سپهسالار 

عمر کوتاهی داشته است.
جالب اســت که در اوایل ســلطنت مظفرالدین‌شــاه به تاریخ 1314 قمری تشکیلاتی 
عنوان مکتب صنایع در محلة سرچشمة تهران برای اطفال فقیر و یتیم راه‌اندازی شد که  با‌
در آن درس‌هایی همانند قرآن و علوم دینی و مشــق نقاشــی و صنایع تدریس می‌شدند و 

بانیان آن را امین‌السلطان، کامران‌میرزا و صنیع‌الممالک ذکر کرده‌اند. 
اگرچه مکتب صنایع در آغاز ســلطنت مظفری هیچ ارتباطی با مکتب صنایع در دورة 
سپهسالار ندارد، اما به‌نظر می‌رســد برخی از اقدامات تجددگرایی سپهسالار نظیر»احداث 
مدرســة نظام که در آغاز دهة 1300 قمری به نام کامران‌میرزا ثبت شــد نیز در این فقره 
بی‌تأثیر نبوده باشــد. یعنی صاحب‌منصبان بعدی مملکت که بعدها به پیروی از خط مشی 
اقدامات سپهســالار برآمدند، درصدد بودند همان اقدامــات وی را دنبال کنند که به‌دلایل 

سیاسی ناکام ماندند.

 نتیجه‌گیری ......................................................................................
سپهســالار از جمله صاحب‌منصبان و صدراعظم‌های دوران ناصری بود که به احداث 
تشــکیلات نوین به‌شیوة غربی در کشور نیز توجه شایانی نشــان داد. در بین اقدامات او 
برخی نظیر: تأســیس پست‌خانه، احداث پلیس، ایجاد کارخانة چراغ گاز و... تا سال‌ها بعد 
تداوم یافتند، برخی دیگر همانند موج جدید نمایشنامه‌نویســی و ترجمة متون نمایشــی 
به‌صورت ناپیوســته شیوع یافتند؛ و متأســفانه برخی دیگر همانند مدارس و روزنامه‌های 
او با تعطیلی مواجه شــدند. البته بايد گفت كه سپهسالار علاوه بر اين اقدامات و خدمات 
مفيد که در این موارد نیاز به بررسی دقیق نظرات صاحب‌نظران می‌باشد که از موضوع این 
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نشریه خارج است. وی فردي فرصت‌طلب بود كه منافع ملي را به سود آني و فردي خود 
مقدم داشــت. خيانت‌هاي بسياري در زمان صدارت و ساير مسئوليت‌هاي دولتي، مرتكب 
شد كه اين اعمال ننگين قابل‌گذشت و پا‌كشدن از تاريخ اين سرزمين نيست. مهم‌ترين 

اين اعمال خائنانه عبارتند‌از:
1. رواج كشت ترياك در ايران.

2. مال اندوزي در مناصب دولتي و اتهام به اخذ رشــوه و فســاد مالي با سوءاستفاده از 
مناصب دولتي.

3. انعقاد قرارداد ننگين رويتر كه به روايت‌هايي يكي از شروط دولت استعمارگر انگليس 
از سپهسالار براي حمايت و معرفي او جهت صدرات بود.

4. رفتارهاي پوپوليستي سپهسالار در هنگام قحطي در ايران.

در بین مدارس دورة نخست عصر سپهسالار )‌‌1288ـ‌1290ق.( بی‌گمان مکتب مجانی 
مشیریه در تـــاریخ دورة قاجـار از اهـمیت بسزایی برخـوردار اسـت. زیـرا اولاً این مدرسه 
به‌عنوان نخســتین آموزشگاه مستقل زبان‌های غربی در کشــور به‌شمار می‌رفت که شوق 
آموزش زبان را در بین اطفال و نوجوانان آن زمان برانگیخت، و ثانیاً در این‌مدرسه شاگردانی 
پرورش یافتند که بعضی از آن‌ها ســال‌ها بعد در شــمار صاحب‌مقامان دورة قاجار شــدند 
که از بین آن‌ها می‌توان به: مســعود غفاری )نقاش و خلیفة نقاشــی در مدرسة دارالفنون 
در‌دورة ناصری(، محمدباقر ادیب‌الملک اعتمادالسلطنه برادرزادة صنیع‌الدوله )وزیر انطباعات 
و ریاســت دارالترجمه و دارالتألیف دولتی دورة مظفری(، میرزاتقی‌خان مجدالملک )وزیر 
وظایــف و وزارت اوقــاف و وزیر داخله و معاون صدراعظم و...(، ابوالحســن‌خان فخرالملک 
)والی کردستان و...(، میرزارحیم فرزانه پسر حکیم‌الممالک )مترجم انگلیسی دربار ناصری(، 
ملامحمد ندیم‌الســلطان )وزیر انطباعات دورة مظفری(، عبدالله‌میرزا پســر جهانگیرمیرزا 

)عکاس‌باشی مخصوص همایونی و مدیر عکاس‌خانة دارالفنون( و... اشاره نمود.
اگرچه مکتب یا مدرسة مشیریه اساساً آموزشگاهی برای فرزندان دربار بود؛ اما به‌هرحال 
تأسیس آن بعد از مدرسة دارالفنون توانست که زیربنای احداث سایر مدارس را در تهران و 
هم  شهرســتان‌ها هموار نماید و آن سنت همیشگی مخالفت‌های مرتجعین آن روزگار را در‌

بشکند.
جــدا از این موارد، احداث مکتب صنایع و ایجاد مدرســة ایتام برای اطفال از ســوی 
سپهسالار، الگوی دیگری برای سایر درباریان بود که بتوانند اقدامات صدراعظم معزول ایران 

را پس از او تداوم دهند.
در نهایت، اقدامات فرهنگی و مدنی سپهسالار به‌ویژه فعالیت‌های او در زمینة تأسیس 
مدرســه پس از آغاز دورة دوم سپهسالاری او مجدداً از سر گرفته شد که در قسمت بعدی 

مقاله بدان می‌پردازیم.
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